DESIGNAR RENATO GRAVINO NETO, matrícula 17192315, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ERNANDES FERNANDES
SANTIAGO, matrícula 16616588, Gerente da Gerência de Registros Financeiros, Símbolo
CPC-08, no dia 08/10/2025 e 09/10/2025, por motivo de afastamento do titular do cargo.
Processo: 00070-00005060/2024-43.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 378, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR CAROLINE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 16604288, Gerente da
Gerência de Assuntos Fundiários, para substituir SÉRGIO PEREIRA MATTOS, matrícula
1657995X, Diretor da Diretoria de Fiscalização, Assuntos Fundiários e Geoprocessamento,
símbolo CPE-07, no período de 24/11/2025 a 03/12/2025, por motivo de afastamento legal
do titular do cargo. Processo: 00070-00005523/2023-96.
DESIGNAR RAQUEL DE LOURDES DE SOUZA COSTA, matrícula 14065665, Técnica
de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Assuntos Fundiários, para
substituir CAROLINE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 16604288, Gerente da Gerência
de Assuntos Fundiários, símbolo CPC-08, no período de 24/11/2025 a 03/12/2025, por motivo
de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005523/2023-96.

RAFAEL BORGES BUENO

RETIFICAÇÃO
Na Portaria n° 350, de 19 de setembro de 2025, publicada no DODF n° 180, de 23 de
setembro de 2025, páginas 44 e 45, o ato que designou ANELISE PEREIRA DE LIMA,
matrícula 17197376, para substituir GLENDA ROBERTA SILVA MOURA, matrícula
17199174, ONDE SE LÊ: "... no período de 30/09/2025 à 02/10/2025 e 06/10/2025 à
24/10/2025...", LEIA-SE: "... nos períodos de 30/09/2025 à 03/10/2025 e 06/10/2025 à
24/10/2025...". Processo: 00070-00006301/2024-71.

Na Portaria n° 350, de 19 de setembro de 2025, publicada no DODF n° 180, de 23 de
setembro de 2025, páginas 44 e 45, o ato que designou GLENDA ROBERTA SILVA
MOURA, matrícula 17199174, para substituir MADALENA MARIA SALDANHA
COELHO, matrícula 1935283, ONDE SE LÊ: "... no período de 30/09/2025 à 02/10/2025 e
06/10/2025 à 24/10/2025...", LEIA-SE: "... nos períodos de 30/09/2025 à 03/10/2025 e
06/10/2025 à 24/10/2025...". Processo: 00070-00006301/2024-71.

Na Portaria n° 350, de 19 de setembro de 2025, publicada no DODF n° 180, de 23 de
setembro de 2025, páginas 44 e 45, o ato que designou MADALENA MARIA
SALDANHA COELHO, matrícula 1935283, para substituir FERNANDO ALMEIDA
COSTA, matrícula 17152607, ONDE SE LÊ: "... no período de 30/09/2025 à 02/10/2025 e
06/10/2025 à 24/10/2025...", LEIA-SE: "... nos períodos de 30/09/2025 à 03/10/2025 e
06/10/2025 à 24/10/2025...". Processo: 00070-00006301/2024-71.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 169, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar LEIDIANA MARTINS RODRIGUES, matrícula nº 1710760-1, Símbolo
CC-08, de Gerente, da Gerência de Atendimento à Comunidade, da Diretoria de
Atendimento à Comunidade, da Subsecretaria de Atendimento à Comunidade, da Secretaria
de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, CARLOS ALBERTO SECHLER FILHO,
matrícula nº 1710932-9, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Atendimento à
Comunidade, da Subsecretaria de Atendimento à Comunidade, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de 07/10/2025 A 10/10/2025,
por motivo de atestado médico.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na datas de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e a instrução do Processo SEI-GDF n.º (04008-00001210/2025-44), resolve:
Art. 1º Designar RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, matrícula 02855526, Gestor de Políticas
Públicas e Gestão Governamental - Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de
Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico, para exercer, interinamente, as

funções de Gerente, da Gerência de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Licitações,
da Subsecretaria de Administração Geral, símbolo CC-08, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Este ato terá vigência até a posse do novo titular da Gerência de Tecnologia da
Informação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000730/2025-30, resolve:
Art. 1º Designar SAMUEL CAMPOS DOS SANTOS ROSA TELES, matrícula 0282816-2,
Assessor Especial, símbolo CNE-08, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades
Inteligentes - DIDCI, para substituir GERSON BERBET JÚNIOR, matrícula 278878-0,
símbolo CNE-07, Diretor, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades Inteligentes -
DIDCI, no período de 2 dias a contar da data de 08 de outubro de 2025 até 09 de outubro de
2025, em virtude de Atestado Médico. Art. 2º esta ordem de serviço entra em vigor na data
de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 93, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de Abril de 2022, resolve:
Art. 1º Designar JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17268575, JAIRENE
SANTOS NUNES, matrícula: 1726741-2, Melissa Cristine Ribeiro Figueiredo, matrícula:
1698832-9 para atuarem sem prejuízo de suas atribuições, como Executores do Contrato de
Prestação de Serviços nº 02/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
organização de eventos e correlatos, organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, na cidade de Brasília - DF, sob demanda, abrangendo
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento, fornecimento de
alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico, ornamentação e a confecção e
fornecimento de material de papelaria e serviços gráficos (itens 1 ao 56), firmado com a
empresa RD7 Produções de Eventos Inteligentes Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
13.325.593/0001-08, conforme consta nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193-
00002523/2022-58.
Art. 2º Designar DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1727006-5 e JOYCE
ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17268575, para atuarem sem prejuízo de suas
atribuições, como executores do Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2023, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada em organização de eventos e correlatos,
organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade
de Brasília - DF, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio
logístico, ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços
gráficos (itens 57 ao 85), firmado com a empresa Unique Brasil Gráfica e Editora Ltda,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.839.695/0001-01, conforme consta nos autos do Processo nº
00193-00002523/2022-58.
Art. 3º Os servidores de que tratam o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de Dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de
Fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº
222- SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 4º Revogam-se as Instruções nº 29, de 31 de março de 2025, e nº 37, de 30 de abril de
2025, bem como demais disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN
Diretor Presidente

INSTRUÇÃO Nº 94 , DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da Gerência de
Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da
Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA REGINA LIMA DA SILVA,
matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 23/10/2025 e 24/10/2025 por motivo
de abono de ponto da titular.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN
Diretor Presidente

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br